
社址：台州市市府大道358号 邮编：318000 电话：办公室 88516003 广告：88516011 订户服务热线 88516333 印刷 本报印务公司 定价：每份1.5元 广告经营许可证：台广证002号 本报法律顾问：浙江利群律师事务所律师周显根、李钟年、蔡辉强

责编/版式：程露佳 电话:88516033 88516032 邮箱:tzrb@china.com

2021年3月13日 星期六4 时事

临海市自然资源和规划局国有建设用地使用权拍卖出让公告

二、中华人民共和国境内外的法

人、自然人和其他组织均可申请参加

（在临海市范围内有闲置土地行为或

目前尚有拖欠土地出让金行为的、法

律法规及有关政策另有规定的除外）,
申请人可以单独申请也可以联合申

请。

三、本次采用网上拍卖方式出让

国有建设用地使用权，按照价高者得

原则确定竞得人。

竞得入选人须5个工作日内，到临

海市自然资源和规划局利用科接受资

格审查，通过资格审查后即视为成交，

须当场与出让人签订《网上交易成交

确认书》、《国有建设用地使用权出让

合同》。非临海工业企业须在1个月内

在临海市内注册成立新公司，并签订

《国有建设用地使用权出让合同补充

协议》。

竞得人在竞得土地后1个月内，须

与浙江头门港经济开发区管理委员会

签订《临海市工业项目“标准地”用地

履约协议》，方可到自然资源和规划局

及公证处办理《国有建设用地使用权

出让合同》相关手续。若竞得人逾期

签订《临海市工业项目“标准地”用地

履约协议》的，则视为违约，无权要求

退还竞买保证金。

四、竞买申请人须办理或持有

有 效 的 数 字 证 书（CA 认 证），登 录

浙 江 省 土 地 使 用 权 网 上 交 易 系 统

（http://land.zjgtjy.cn/GTJY_ZJ/），填 报

相关信息，按要求足额缴纳竞买保

证金，方可参加该地块的网上拍卖

出让活动。

办理数字证书请参阅“浙江省土

地使用权网上交易系统——使用帮助/
常见问题”，服务电话：400-0878-198；
受理单位：杭州天谷信息科技有限公

司；地址：杭州市西湖区西斗门路 3号

天堂软件园D幢19层。

五、出让时间安排

（一）公告时间：2021年 3月 13日

至2021年3月22日。

（二）报名时间：2021年 3月 23日

9:00时至 2021年 4月 1日 15:00时（竞

买保证金缴纳截止时间为2021年4月

1日15:00时）。

（三）拍卖时间：2021 年 4 月 2 日

9:00时。

竞买保证金到账时间以银行系统

记录到账时间为准，其余均以浙江省

土地使用权网上交易系统服务器时间

为准。

本次拍卖出让的详细资料请参阅

拍卖出让文件。有关拍卖出让文件资

料，竞买人可以登录浙江省土地使用

权网上交易系统（http://land.zjgtjy.cn/
GTJY_ZJ/），浏览或下载网上拍卖出让

文件，并按上述文件规定的操作程序

参加网上竞买。

六、未竞得人缴纳的竞买保证金，

在拍卖活动结束2个工作日内退还，不

计付利息。竞得人缴纳的竞买保证

金，在《网上交易成交确认书》签订后

转作受让地块的定金。

竞得人须于 2021年 5月 6日前到

临海市自然资源和规划局三楼财务

室（316室尹女士：0576-85226739）开

具财政缴款书向财政专户缴纳余额

出让金。

七、其他需要公告的事项

（一）本公告同时在临海市自然资

源和规划局网站（www.linhai.gov.cn）上

公布。

（二）咨询电话：

1. 实地踏勘联系人：黄先生（电

话：0576-85750002） 李先生（电话：

0576-89112318）
2.临海市自然资源和规划局利用

科：0576-85112056、0576-85112057、
0576-85112058

咨询时间：工作日上午8:00-11:30，
下午14:00-17:00

特此公告

临海市自然资源和规划局

2021年3月13日

临土告字[2021]013号

经临海市人民政府批准，临海市自然资源和规划局决定以拍卖方式出让浙江头门港经济开发区一幅国有建设用地

的使用权(工业“标准地”)。现将有关事项公告如下：

一、拍卖出让地块的基本情况和规划指标要求

宗地号

3310821142
32101

1.建设项目规划条件和“标准地”其他相关要求详见：临自规［2021］13号、《临海市工业项目“标准地”用地履约协议》。
2.准入产业：化学纤维制造业（列入战略性新兴产业）。

土地位置

浙江头门港经济开发区
渔港第二大道与蒲兰路

交汇东北角

出让面积
（㎡）

100033

土地
用途

工业
用地

规划指标要求

建筑密度

30%-55%

容积率

0.8-2.0

绿地率

10%-20%

出让年限

50年

起始价
（万元）

4395

竞买
保证金
（万元）

1000

新华社记者鲁 畅 邰思聪

近日，不少消费者反映，春节假期
结束以来，自己的快递不是被直接放
在门口，就是未经同意便放在了小区
周边的快递箱或驿站中，丢件时有发
生、取件极为不便。关系用户体验的

“最后百米”送货上门服务为何成了困
扰消费者的烦心事？记者展开了调查。

您的快递已签收，签收
人是“门口”

家住北京市丰台区的刘女士是网
购的“剁手党”，春节期间大大小小的商
品下了十几单。她近期发现，节后快递
员送货越来越“随意”，几次收件既没接
到电话也没收到短信，被直接放在家门
口的脚垫上，物流信息显示签收人是

“门口”。“完全不知情，也出现过快递找
不到的情况。”刘女士说，虽然多次打电
话投诉反映，但情况依然没有改观。

相比刘女士担心丢件的烦恼，家
住海淀区的田女士经历更显“坎坷”。
她年前网购了一件大衣，快递的物流
信息显示，快递员将她购买的物品放
在离她家 1公里开外的代收点，需要
自行前往取走快递。“为了取快递，我
还专门打了个车。”她说。

根据 2018 年 5 月 1 日起施行的
《快递暂行条例》，经营快递业务的企
业应当将快件投递到约定的收件地
址、收件人或者收件人指定的代收人，
并告知收件人或者代收人当面验收。
收件人或者代收人有权当面验收。

然而，条例实际执行情况却不甚

理想。在黑猫投诉平台中，针对快递
企业的投诉量超过 20万条，近期的
部分投诉中，许多用户反映快递员没
有送货上门，涉及多家快递企业。一
位用户称，某快递公司多次把快递放
在周边超市里，导致被迫退单，经过
多次投诉后问题才得以解决。

记者发现，被“门口”签收的快递很
容易成为不法分子的目标。去年，北京朝
阳警方破获了一起盗窃案，快递员直接
把快递放在了业主家门口，却被“快递
贼”惦记上，专挑中午实施盗窃，被盗的
都是首饰、手机等便于隐藏但价值很高
的小件快递。嫌疑人张某称，在一次闲逛
中发现很多业主的快递就放在家门口，
直到晚上才拿进去，由此产生贪念。

违规操作折射行业痛点

送货上门为何难以达成？一位网
点负责人告诉记者，最近一段时间，

“活多钱少”是快递员违规操作的“不
得已之举”。以该网点为例，共有约60
名快递员，节后日均派送的快递量达
到 1万单左右，按照公司规定，需派
送出至少98%的量，但每单的派送价
格却连年递减，从前年的 2.5元降至
去年的2.1元，到今年降至1.8元。

根据韵达、申通、圆通等快递公
司近期公布的 2021年 1月快递服务
业务经营简报显示，三家快递公司 1
月份单票收入同比均有下降，降幅在
两成左右。上述负责人说，为进一步
抢占市场份额，“价格战”在所难免。
去年以来，末端快递站点的经营状况
就受到了极大影响，“派件越多越赔

钱。”这位负责人说，他负责的网点去
年赔了约100万元。

记者调查发现，由于快递公司相
互竞争，压力层层传导至快递网点和
快递员身上。一位负责运送石景山区
老山街道附近社区的快递员告诉记
者，因考核要求严苛，为了保证速度，
只能将包裹放置在客户家门口或小
区内的快递柜内。

“一个人就要负责周边五六个小
区，有的要求上午就送到。”这位快递
员告诉记者，由于对住户都比较熟
悉，有过允许放在家门口的经历后，
再送货时就会直接选择放在门口。

此外，受到去年疫情因素影响，
快递网点人员流失相比往年有所增
加。一位业内人士表示，今年春节以
来，快递网点人员流失率在 10%以
上。“一部分快递员因为疫情很久没
回老家，回去后想歇上一段时间再
来，还有一些选择回家就业。”

一边是越来越多的快递量，一边
是不断拉低的单票价格和人手紧缺。
春节过后，很多快递网点不得不寻找

“代派”增加人手，避免“爆仓”。记者
发现，“代派”类似于网点的临时工，
有的实时结账，有的月结。一位消费
者告诉记者，一次发现丢件后，怎么
也联系不上物流信息显示的快递员，
经过跟网点投诉才了解到，是临时找
了人手投递。

如何良性发展、提供更
好服务？

业内人士表示，快递行业仍然处

于深度“洗牌”阶段，逐渐向品牌化、
集中化发展，要从打“价格战”转变为

“比拼服务质量”，形成良性竞争和健
康发展。

首先，要针对快件虚假签收等行
为建立追责机制。日前，上海市消保
委表示，将与主管部门、行业协会继
续紧密联动，进一步督促快递公司严
格管理，针对快递件虚假签收、未经
同意擅自将快递件送至快递柜或驿
站等涉及公司和员工诚信的问题，推
动各快递公司建立追责机制，真正把
制度和规定落实到人。同时，联手探
索评价机制，上海市消保委将与上海
市快递行业协会合作，采用多维度数
据化的方法建立快递公司服务评价
机制。

其次，要让快递行业摆脱电商平
台的“捆绑”。中国交通运输协会快运
分会副会长徐勇说，快递行业的定价
权完全由电商平台掌握，目前国家邮
政局只能对快递企业进行监管，无法
对处于上游的电商平台进行管理，需
要相关部门联合出台政策，规定对快
递企业送货形式区别定价。

最后，需要将快递业务纳入社区
物业管理责任。目前，有些小区出于
安全考虑，单元楼不允许快递员进
入，派件效率低、数量少且大件物品
根本无法搬运。徐勇认为，快递行业
服务可以和小区物业公司开展合作，
设置统一收货点，由物业人员负责送
货上门或代为保管，小区业委会通过
对物业公司的监督，增加了对快递服
务监督的抓手。

（新华社北京3月12日电）

派费连年降 人手“代派”凑

送货上门的快递为何总被“门口”签收

新华社记者

丹麦国家卫生局 11日宣布，暂
停接种由英国阿斯利康制药公司与
牛津大学联合研发的新冠疫苗，暂停
时间为 14天，原因是多人在接种阿
斯利康新冠疫苗后不久出现血栓，其
中有一人接种后出现血栓并死亡。

同一天，一些欧洲国家陆续宣布
全面或部分暂停接种阿斯利康新冠
疫苗，但也有国家表示继续推进接种
阿斯利康新冠疫苗。

挪威公共卫生研究所 11 日在
官方网站上发布声明说，因丹麦报
告一人接种阿斯利康新冠疫苗后死
亡，挪威从即日起暂停为公众接种
这款疫苗。公共卫生研究所传染病
控制和环境卫生部门执行主任吉
尔·布克霍姆在声明中说，虽然目前
丹麦案例中接种阿斯利康新冠疫苗
与血栓致死之间的因果关系尚未被
证实，但作为预防手段，挪威在欧洲
药品管理局调查期间选择暂停接种
阿斯利康新冠疫苗。

意大利药品局11日在一份声明
中说，由于近期意大利和其他一些欧
洲国家报告了严重副作用的病例，决
定在意大利境内暂停“ABV2856”批次
阿斯利康新冠疫苗的接种，如有需要
将与欧洲药品管理局密切合作。声明
说，这项决定是出于预防考虑，目前没
有发现严重副作用与接种疫苗之间的
因果关系。意大利高等卫生研究院将
着手分析相关批次疫苗的样品。

罗马尼亚全国新冠疫苗接种协
调委员会 11 日晚决定，暂停使用

“ABV2856”批次的阿斯利康新冠疫
苗。根据该委员会当晚发布的公报，
罗马尼亚于 2 月 7 日接收了首批

81600剂这一批次的阿斯利康疫苗，
目前已使用超过 77000 剂，剩余的
疫苗将被封存起来，并等待欧洲药
品管理局的评估报告。罗马尼亚上
述决定是在意大利报告该批次疫苗
可能导致严重副作用后采取的谨慎
措施。

受欧洲多国暂停接种阿斯利康
新冠疫苗事件影响，泰国政府3月12
日宣布将暂缓原定于当天开始的阿
斯利康新冠疫苗接种计划。泰国总理
巴育及多名内阁成员也因此推迟原
定于当天接种阿斯利康新冠疫苗。

此前，奥地利卫生部已于7日暂
停“ABV5300”批次阿斯利康新冠疫
苗的接种，因为奥地利一名女护士在
接种阿斯利康新冠疫苗后因严重的
凝血障碍死亡，另一名接种同一批次
疫苗的医护人员因出现肺栓塞住院
治疗。奥地利卫生部表示已展开相关
调查。

但奥地利卫生部11日表示将继
续进行阿斯利康新冠疫苗接种工作，
而不会像挪威和丹麦那样全面暂停。

英国有关机构也表示将继续推
进接种阿斯利康新冠疫苗。英国药
品与保健品管理局 11日说，英国民
众得到通知后仍应前往相关地点接
种疫苗。英国药品与保健品管理局疫
苗安全方面的首席专家菲尔·布赖恩
在一份声明中说，目前有关部分人在
丹麦接种这款疫苗后出现血栓的情
况还未被确认是由疫苗导致，丹麦当
局的决定只是在调查期间的预防性
措施。英国当局会对这一情况进行持
续评估。

（执笔记者：葛 晨；参与记者：张
家伟 金 晶 林 晶 于 涛 林惠芬
任 芊）（新华社北京3月12日电）

担忧严重副作用

多国暂停接种
阿斯利康新冠疫苗

3 月 12 日，长征七号改遥二运
载火箭在海南文昌航天发射场成功
发射。

3月12日1时51分，我国在文昌
航天发射场成功完成长征七号改遥
二运载火箭发射。本次发射的试验
九号卫星主要用于空间环境监测等
新技术在轨验证试验。

新华社记者周佳谊摄

长征七号改遥二运载火箭发射成功长征七号改遥二运载火箭发射成功

新华社华盛顿3月11日电（记
者徐剑梅 邓仙来）民主党掌控的美
国国会众议院11日投票通过两项法
案，试图加强对枪支销售和转让的背
景调查，确保被禁止拥有枪支的个人
无法获得枪支。

当天，《跨党派背景调查法》以
227票赞成、203票反对获得通过，8
名共和党人跨党派投了赞成票，1名
民主党联邦众议员投了反对票。《强
化背景调查法》则以 219票对 210票
获得通过，两党各有2名众议员跨党
派投票。

根据美国现行法律，有营业执照
的枪支经销商需对购枪者进行背景
调查，但无照销售商和私人转让枪支
无须这样做。《跨党派背景调查法》法
案就无照售枪、网络售枪和私人枪支
转让的背景调查做出规定，但对家人
间作为礼品馈赠的枪支转让等少数
情形予以豁免。

《强化背景调查法》法案则规定，
针对购枪者的购枪前背景调查时长
从目前的3天延长至10天。推动这一
立法的民主党人认为，这项立法旨在
填补“查尔斯顿漏洞”。2015年在南

卡罗来纳州查尔斯顿一座黑人教堂，
白人至上主义者鲁夫枪杀 9名黑人
教徒。调查显示，鲁夫购枪前的犯罪
记录未能被背景调查人员及时获取。

在投票前的辩论中，民主党人表
示，减少美国枪支暴力的途径是通过
国会立法阻止杀伤性武器落入不负
责任的人手中。共和党人则认为，多
数枪支犯罪并非合法购枪者所为，加
强背景调查不能有效阻止重大枪击
事件发生，反将妨碍一些需要拥枪自
卫的人及时获得枪支。

两项立法都获得拜登政府支持。
但鉴于民主、共和两党在控枪问题上
的尖锐分歧和两党在国会参议院各
占 50席的对垒局面，两项法案要各
自达到在国会参议院闯关所需60票
的门槛均十分艰难。参议院多数党
（民主党）领袖舒默 11日表示，将致
力于争取共和党人的支持，并付诸全
院投票表决。

据美国媒体报道，美国已有 20
多年未通过重要的控枪法律。2019
年民主党重夺国会众议院多数席位
后曾通过类似法案，随后被当时由共
和党掌控的参议院搁置。

美国会众议院通过
加强购枪背景调查法案

国际疫情

新华社北京3月12日电 新华社
受权于12日全文播发《中华人民共和
国国民经济和社会发展第十四个五年
规划和 2035年远景目标纲要》。十三
届全国人大四次会议3月11日表决通
过了关于国民经济和社会发展第十四
个五年规划和 2035年远景目标纲要
的决议，决定批准这个规划纲要。

纲要共分为 19篇：“开启全面建
设社会主义现代化国家新征程”“坚
持创新驱动发展 全面塑造发展新优
势”“加快发展现代产业体系 巩固壮
大实体经济根基”“形成强大国内市
场 构建新发展格局”“加快数字化发
展 建设数字中国”“全面深化改革
构建高水平社会主义市场经济体制”

“坚持农业农村优先发展 全面推进
乡村振兴”“完善新型城镇化战略 提
升城镇化发展质量”“优化区域经济
布局 促进区域协调发展”“发展社会
主义先进文化 提升国家文化软实
力”“推动绿色发展 促进人与自然和
谐共生”“实行高水平对外开放 开拓
合作共赢新局面”“提升国民素质 促

进人的全面发展”“增进民生福祉 提
升共建共治共享水平”“统筹发展和
安全 建设更高水平的平安中国”“加
快国防和军队现代化 实现富国和强
军相统一”“加强社会主义民主法治
建设 健全党和国家监督制度”“坚持

‘一国两制’推进祖国统一”“加强规
划实施保障”。

“十四五”规划和2035年
远景目标纲要全文发布


